
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  24.04.2019  года                                                                                     №  467 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.10.2014 года № 1927 «Об утверждении 

муниципальной программы «Экономическое развитие Шекснинского 

муниципального района на 2015-2020 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьёй 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

Шекснинского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района          

от 13.10.2014 года № 1927 (с последующими изменениями), следующие 

изменения: 

1.1. в паспорте муниципальной программы строку «Объемы 

бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 89871,4 тыс. 

рублей: 

2015 год – 37,5 тыс. рублей; 

2016 год – 23965,9 тыс. рублей; 

2017 год – 27420,9 тыс. рублей; 

2018 год – 7106,8 тыс. рублей; 

2019 год – 15966,5 тыс. рублей; 

2020 год – 15373,8 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 70508,1 тыс. рублей,  в 

том числе по годам реализации: 

2015 год – 37,5 тыс. рублей; 

2016 год – 23465,9 тыс. рублей; 



2 

 

2017 год – 27026,9 тыс. рублей; 

2018 год – 6707,8 тыс. рублей; 

2019 год – 6685,0 тыс. рублей; 

2020 год – 6585,0 тыс. рублей. 

за счет областных средств– 18973,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2016 год – 500,0 тыс. рублей; 

2017 год – 383,5 тыс. рублей; 

2018 год – 399,0 тыс. рублей; 

2019 год – 8902,1 тыс. рублей;   

2020 год – 8788,8 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 379,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2019 год – 379,4 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов поселений – 10,5 тыс. рублей,  в 

том числе по годам реализации:  

2017  год – 10,5 тыс. рублей. 

». 

1.2. Раздел 5 муниципальной программы изложить в новой редакции:

 «Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

муниципальной программы составляет 89871,4 тыс. рублей, из них за счет 

федеральных средств – 379,4 тыс. рублей, за счет областных средств - 18973,4 

тыс. рублей, средств бюджета района – 70508,1 тыс. рублей, средств бюджетов 

поселений – 10,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год – 37,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета 

района-37,5 тыс. рублей; 

2016 год – 23965,9 тыс. рублей, в том числе за счет областных средств - 

500,0 тыс. рублей, средства бюджета района - 23465,9 тыс. рублей; 

2017 год – 27420,9 тыс. рублей, в том числе за счет областных средств – 

383,5 тыс. рублей, за счет средств бюджета района – 27026,9 тыс. рублей, за 

счет средств бюджетов поселений – 10,5 тыс. рублей; 

2018 год – 7106,8 тыс. рублей, в том числе за счет областных средств – 

399,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета района – 6707,8 тыс. рублей; 

2019 год – 15966,5 тыс. рублей, в том числе за счет федеральных средств 

– 379,4 тыс. рублей, областных средств – 8902,1 тыс. рублей, за счет средств 

бюджета района – 6685,0 тыс. рублей; 

2020 год – 15373,8 тыс. рублей, в том числе за счет областных средств – 

8788,8 тыс. рублей, за счет средств бюджета района – 6585,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района приведено в приложении 5 к муниципальной 

программе. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов и бюджета района, внебюджетных средств на реализацию целей 



3 

 

муниципальной программы приведена  в приложении 6 к муниципальной 

программе.». 

1.3.    Приложение 5 к муниципальной программе изложить в 

следующей редакции: 

« 

Ответственн

ый 

исполнитель,  

соисполните

ли 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

Всего 37,5 23965,9 27420,9 7106,8 15966,5 15373,8 89871,4 

Администрац

ия района 
37,5 15218,6 20679,6 5249,8 9273,8 9273,8 59733,1 

Управление 

муниципальн

ой 

собственност

и района 

0,0 8747,3 6741,3 1857,0 6692,7 6100,0 30138,3 

». 

1.4.  Приложение 6 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ответственн

ый 

исполнитель,  

соисполните

ли 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

Всего 37,5 23965,9 27420,9 7106,8 15966,5 15373,8 89871,4 

областной 

бюджет 
0,0 500,0 383,5 399,0 8902,1 8788,8 18973,4 

бюджет 

района 
37,5 23465,9 27026,9 6707,8 6685,0 6585,0 70508,1 

бюджеты 

городских и 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 10,5 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 379,4 0,0 379,4 

». 

1.5.  В паспорте подпрограммы 1 строку «Объемы бюджетных 

ассигнований программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем бюджетных 

ассигнований 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 1 – 1792,1 тыс. рублей, в том 



4 

 

подпрограммы 1 числе по годам реализации: 

2015 год – 23,5 тыс. рублей; 

2016 год – 519,7 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 370,9 тыс. рублей; 

2019 год – 439,0 тыс. рублей; 

2020 год – 439,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 1292,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год – 23,5 тыс. рублей; 

2016 год – 19,7 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год– 370,9 тыс. рублей; 

2019 год – 439,0 тыс. рублей; 

2020 год – 439,0 тыс. рублей, из них: 

за счет областных средств – 500,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации:  

2016 год – 500,0 тыс. рублей. 

». 

1.6.  Раздел 5 подпрограммы 1 изложить в новой редакции:  

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 1 за счет средств бюджета района представлены в приложении  

1 к подпрограмме 1  и составляет 1792,1 тыс. рублей, из них за счет 

областного бюджета 500,0 тыс. рублей, бюджета района – 1292,1 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2015 год – 23,5 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета района -23,5 

тыс. рублей; 

2016 год – 519,7 тыс. рублей, в том числе за счет областных средств-

500,0 тыс. рублей, бюджета района -19,7 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета района - 0,0 тыс. 

рублей; 

2018 год – 370,9 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета района – 370,9 

тыс. рублей; 

2019 год – 439,0 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета района – 439,0 

тыс. рублей; 

2020 год – 439,0 тыс. рублей, в том числе за счет бюджета района – 439,0 

тыс. рублей. 

 Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета и 

бюджета района, на реализацию целей подпрограммы 1 приведена в 

приложении 2 к муниципальной подпрограмме 1.». 

1.7. Приложение 1  к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.  

1.8. Приложение 2 к муниципальной подпрограмме 1 изложить в 

следующей редакции: 



5 

 

«  

Наименование 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год итого 

всего 23,5 519,7 0,0 370,9 439,0 439,0 1792,1 

областной 

бюджет 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 

бюджет 

района 23,5 19,7 0,0 370,9 439,0 439,0 1292,1 

». 

1.9. В паспорте подпрограммы 2 строки 6, 8, 9 изложить в новой 

редакции: 

« 

6. Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 2 

1. Количество физических и юридических лиц, 

получивших адресную консультационную и правовую 

поддержку, прошедших обучение на курсах, семинарах, 

поучаствовавших в мероприятиях; 

2. Количество земельных участков, предоставленных 

МСП ежегодно; 

3. Количество субъектов МСП, получивших 

имущественную поддержку из бюджета района 

ежегодно; 

4. Количество субъектов МСП, получивших 

финансовую поддержку из бюджета района ежегодно; 

5. Перечень труднодоступных и малонаселенных 

пунктов Шекснинского муниципального района, не 

имеющих действующих стационарных торговых 

объектов, в которые осуществляется доставка товаров 

первой необходимости, из них количество 

малонаселенных и (или) труднодоступных населенных 

пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка 

продовольственных товаров субсидиантами; 

6. Количество опубликованных материалов в СМИ 

(ежегодно);  

7. Доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников  (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций без 

учета индивидуальных предпринимателей; 

8. Доля налоговых и неналоговых поступлений от 

субъектов МСП в консолидированный бюджет района 

(ежегодно).  

8. Объемы 

бюджетных 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2 составляет 1778,1 тыс. рублей, в том 



6 

 

ассигнований 

подпрограммы 2 

числе по годам реализации: 

2015 год – 14,0 тыс. рублей; 

2016 год – 14,1 тыс. рублей; 

2017 год – 418,4 тыс. рублей; 

2018 год – 441,6 тыс. рублей; 

2019 год – 445,0 тыс. рублей; 

2020 год – 445,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 187,1 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2015 год – 14,0 тыс. рублей; 

2016 год – 14,1 тыс. рублей; 

2017 год – 24,4 тыс. рублей; 

2018 год – 42,6 тыс. рублей; 

2019 год – 46,0 тыс. рублей; 

2020 год – 46,0 тыс. рублей. 

за счет областных средств – 1580,5 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2017 год – 383,5 тыс. рублей; 

2018 год – 399,0 тыс. рублей; 

2019 год – 399,0 тыс. рублей; 

2020 год – 399,0 тыс. рублей. 

за счет средств поселений – 10,5 тыс. рублей,  в том 

числе по годам реализации:  

2017 год – 10,5 тыс. рублей. 

9. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

В результате реализации подпрограммы 2 к 2020 году 

ожидается: 

1. Количество физических и юридических лиц, 

получивших адресную консультационную и правовую 

поддержку, прошедших обучение на курсах, семинарах, 

поучаствовавших в мероприятиях - 100%; 

2. Количество земельных участков, предоставленных 

МСП ежегодно -30 участков; 

3. Количество субъектов МСП, получивших 

имущественную поддержку из бюджета района - 16 

участков; 

4. Количество субъектов МСП, получивших 

финансовую поддержку из бюджета района -9; 

5. Число труднодоступных и малонаселенных пунктов 

Шекснинского муниципального района, не имеющих 

действующих стационарных торговых объектов, в 

которые осуществляется доставка товаров первой 

необходимости (223 ед.), из них количество 

малонаселенных и (или) труднодоступных населенных 

пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка 



7 

 

продовольственных товаров (субсидиантами) – 129 ед.; 

6. Количество опубликованных материалов в СМИ 

(ежегодно) не менее 40;  

7. Доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий 

в среднесписочной численности работников  (без 

внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций без учета индивидуальных 

предпринимателей- 20,3%; 

8. Доля налоговых и неналоговых поступлений от 

субъектов МСП в консолидированный бюджет района 

(ежегодно) не менее 20%. 

»; 

1.10. Раздел 3 подпрограммы 2: 

1.10.1. дополнить абзацем 16 следующего содержания: «Число 

труднодоступных и малонаселенных пунктов Шекснинского муниципального 

района, не имеющих действующих стационарных торговых объектов, в 

которые осуществляется доставка товаров первой необходимости (223 ед.), из 

них количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных 

пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка продовольственных 

товаров (субсидиантами) – 129 ед.;». 

1.10.2. дополнить абзацем 17 следующего содержания: «количество 

субъектов МСП, получивших имущественную поддержку из бюджета района - 

16 участков; ». 

1.10.3. абзац 16 (в старой редакции) считать абзацем 18 (в новой 

редакции). 

1.11. Раздел 5 подпрограммы 2 изложить в новой редакции: 

 «Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 за 

счет бюджета района составляет 1778,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 14,0 тыс. рублей; 

2016 год – 14,1 тыс. рублей; 

2017 год – 418,4 тыс. рублей 

2018 год – 441,6 тыс. рублей; 

2019 год – 445,0 тыс. рублей; 

2020 год – 445,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 187,1 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2015 год – 14,0 тыс. рублей; 

2016 год – 14,1 тыс. рублей; 

2017 год – 24,4 тыс. рублей 

2018 год – 42,6 тыс. рублей; 

2019 год – 46,0 тыс. рублей; 

2020 год – 46,0 тыс. рублей, 



8 

 

за счет областных средств – 1580,5 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2017 год – 383,5 тыс. рублей;  

2018 год – 399,0 тыс. рублей; 

2019 год – 399,0 тыс. рублей; 

2020 год – 399,0 тыс. рублей, 

 за счет средств поселений – 10,5 тыс. рублей,  в том числе по годам 

реализации: 2017 год – 10,5 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей муниципальной программы приведена в приложении 2 к 

муниципальной подпрограмме 2.». 

1.12. Приложение 1 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.13. Приложение 2 к подпрограмме 2 изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 
Итого 

всего 14,0 14,1 418,4 441,6 445,0 445,0 1778,1 

бюджет 

района 
14,0 14,1 24,4 42,6 46,0 46,0 187,1 

областной 

бюджет           
0,0 0,0 383,5 399,0 399,0 399,0 1580,5 

бюджеты 

городских и 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 10,5 

». 

1.14. Приложение 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно Приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.15.  Подпрограмму 2 дополнить приложением 4 "Методика расчета 

целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 2" согласно Приложению 7 

к настоящему постановлению.  

1.16. В паспорте подпрограммы 3 строки 4, 5, 7 и 8 изложить в 

следующей редакции: 

« 

4. Задачи 

подпрограммы 3       

1. Оформление прав собственности на все объекты 

недвижимости, учитываемые в реестре собственности 

района; 

2. Осуществление контроля за использованием 

имущества района; 

3. Повышение экономического потенциала земельных 

участков; 

4. Обеспечение поступлений неналоговых доходов в 



9 

 

бюджет района; 

5. Проведение кадастровых работ в отношении 

земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности; 

6. Социальная поддержка граждан, имеющих трех и 

более детей.     

5. Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 3 

1. Доля объектов недвижимого имущества (в том числе 

земельных участков), учтенных в Реестре 

собственности района, право собственности на которые 

зарегистрировано в установленном порядке; 

2. Количество проведенных проверок  использования 

муниципального имущества; 

3. Доля земельных участков, реализованных на торгах; 

4. Количество земельных участков, в отношении которых 

проведены кадастровые работы; 

5. Количество объектов невостребованного имущества, 

реализованных в процессе приватизации; 

6. Объем поступлений от плана, зачисляемых в бюджет 

района от продажи и аренды муниципального 

имущества и земельных участков;  

7. Количество семей, имеющих трех и более детей, 

получивших единовременную денежную выплату 

взамен предоставления земельного участка. 

7. Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 3 за счет бюджета района составляет 

29814,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2016 год – 4629,8 тыс. рублей; 

2017 год – 2455,1 тыс. рублей; 

2018 год – 1857,0 тыс. рублей; 

2019 год – 10732,5 тыс. рублей; 

2020 год – 10139,8 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 12541,9 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2016 год – 4629,8 тыс. рублей; 

2017 год – 2455,1 тыс. рублей; 

2018 год – 1857,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1850,0 тыс. рублей; 

2020 год  – 1750,0 тыс. рублей;  

за счет областных средств– 16892,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2019  год – 8503,1 тыс. рублей; 

2020  год – 8389,8 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 379,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 



10 

 

2019 год – 379,4 тыс. рублей. 

8. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

В результате реализации подпрограммы 3 к 2020 году 

ожидается: 

1. доля объектов недвижимого имущества (в том 

числе земельных участков), учтенных в Реестре 

собственности района, право собственности, на которые 

зарегистрировано в установленном порядке - 99%;   

2. количество проведенных проверок использования 

муниципального имущества не менее 3 штук ежегодно; 

3. доля земельных участков, реализованных на торгах – 

70%; 

4. количество земельных участков, в отношении которых 

проведены кадастровые работы не менее 50 шт.; 

5. количество объектов невостребованного имущества, 

реализованных в процессе приватизации не менее 2 шт.; 

6. объем поступлений от плана, зачисляемых в бюджет 

района от продажи и аренды муниципального имущества 

и земельных участков до 95%; 

7. количество семей, имеющих трех и более детей, 

получивших единовременную денежную выплату взамен 

предоставления земельного участка не менее 37 шт. 

 ».  

1.17.  Раздел 3 подпрограммы 3: 

1.17.1. дополнить абзацем 10 следующего содержания "- количество 

семей, имеющих трех и более детей, получивших единовременную денежную 

выплату взамен предоставления земельного участка не менее 37 шт.". 

1.17.2. абзац 10 (в старой редакции) считать абзацем 11 (в новой 

редакции). 

1.18. Раздел 4 подпрограммы 3 дополнить задачей 6 «Социальная 

поддержка граждан, имеющих трех и более детей.» и Основным 

мероприятием 11 «Организация и предоставление единовременной денежной 

выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим 

трех и более детей». 

1.19. Раздел 5 подпрограммы 3 изложить в новой редакции «Объем 

финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 3 

представлены в приложении 1 к подпрограмме 3 и составляет 29814,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2016 год – 4629,8 тыс. рублей; 

2017 год – 2455,1 тыс. рублей; 

2018 год – 1857,0 тыс. рублей; 

2019 год – 10732,5 тыс. рублей; 

2020 год – 10139,8 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 12541,9 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 



11 

 

2016  год – 4629,8 тыс. рублей; 

2017 год – 2455,1 тыс. рублей; 

2018 год – 1857,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1850,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1750,0 тыс. рублей;  

за счет областных средств– 16892,9 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2019 год – 8503,1 тыс. рублей; 

2020 год – 8389,8 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 379,4 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 2019 год – 379,4 тыс. рублей.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета и 

бюджета района, на реализацию целей муниципальной подпрограммы 3 

приведена в приложении  2 к подпрограмме 3.». 

1.20. Приложение 1 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно Приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.21. Приложение 2 к подпрограмме 3 изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 
2020 год Итого 

всего 4629,8 2455,1 1857,0 10732,5 10139,8 29814,2 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 8501,3 8389,8 16892,9 

бюджет района 4629,8 2455,1 1857,0 1850,0 1750,0 12541,9 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 379,4 0,0 379,4 

». 

1.22. Приложение 3 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно Приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.23.  В Приложении 4 подпрограммы 3 строку 7 изложить в новой 

редакции «Количество семей, имеющих трех и более детей, получивших 

единовременную денежную выплату взамен предоставления земельного 

участка. Источник данных: количество заявлений семей, имеющих трех и 

более детей, изъявивших получить единовременную денежную выплату 

взамен предоставления земельного участка.». 

1.24. В паспорте подпрограммы 4 строку «Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 4 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 4 за счет бюджета района составляет 

56487,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 18802,3 тыс. рублей; 

2017 год – 24547,4 тыс. рублей; 



12 

 

2018 год – 4437,3 тыс. рублей; 

2019 год – 4350,0 тыс. рублей; 

2020 год – 4350,0 тыс. рублей. 

 ». 

1.25. Раздел 5 подпрограммы 4 изложить в новой редакции:  

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 4 за счет средств бюджета района составляет 56487,0  тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2016 год – 18802,3 тыс. рублей; 

2017 год – 24547,4 тыс. рублей; 

2018 год – 4437,3 тыс. рублей; 

2019 год – 4350,0 тыс. рублей; 

2020 год – 4350,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 4 за счет 

средств бюджета района представлен в приложении 1 к подпрограмме 4. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей муниципальной программы, приведена в приложении 2 к 

подпрограмме 4.».  

1.26. Приложение 1 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно Приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.27. Приложение 2 к подпрограмме 4 изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 
Итого 

всего 18802,3 24547,4 4437,3 4350,0 4350,0 56487,0 

бюджет района 18802,3 24547,4 4437,3 4350,0 4350,0 56487,0 

». 

1.28. Подпрограмму 4 дополнить приложением 4 "Методика расчета 

целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 4" согласно Приложению 8 

к настоящему постановлению. 

1.29. Муниципальную программу  дополнить приложением 8 "Методика 

расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы" 

согласно Приложению 9 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Пункт 1.18. настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 



13 

 

 Приложение 1  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от  24.04.2019 года  № 467 

 

 «Приложение 1 

к муниципальной подпрограмме 

«Повышение инвестиционной 

привлекательности Шекснинского 

муниципального района» 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 за счет средств бюджета района  
 

Статус 

Наименование  

основного  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2015 

год 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 

«Повышение 

инвестиционной 

привлекательност

и Шекснинского 

муниципального 

района» 

  

Всего 

 
23,5 519,7 0,0 370,9 439,0 439,0 1792,1 

Администрация района, 

в том числе: 

областной бюджет 

бюджет района 

23,5 

 

519,7 

 

0,0 

 

370,9 

 

439,0 

 

439,0 

 

1792,1 

 

0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 

23,5 19,7 0,0 370,9 439,0 439,0 1292,1 

Основное мероприятие 1.1 

создание системы  

безопасности инвестиций и 

административной поддержки 

для комфортного вхождения 

инвесторов в район 

 

 

Администрация района 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Основное мероприятие 2.1 

развитие инженерной, 

транспортной 

инфраструктуры, 

электроэнергетики, объектов 

водоснабжения и 

водоотведения,  

разработка документов 

территориального 

планирования и документов 

по планировке территорий для 

обеспечения последующего 

размещения приоритетных 

инвестиционных проектов 

Администрация района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

347,0 

 

400,0 

 

400,0 

 

1147,0 

 Основное мероприятие 3.1 

повышение инвестиционной и 

деловой активности субъектов 

инвестиционной 

деятельности, содействие 

развитию межрегиональных и 

международных деловых 

связей, способствующих 

привлечению инвестиций в 

экономику района 

Администрация 

района, в том числе: 

областной бюджет 

бюджет района 

23,5 519,7 0,0 23,9 39,0 39,0 645,1 

0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 

23,5 19,7 0,0 23,9 39,0 39,0 145,1 

                                                                                                                                                                          ». 

 

 

 

 

 



15 

 

 Приложение 2  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 24.04.2019 года  № 467 

  

«Приложение 1 

к муниципальной подпрограмме 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 за счет средств бюджета района 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 2 

«Развитие малого 

и среднего 

предприниматель

ства на 

территории 

Шекснинского 

муниципального  

района» 

 

Всего 14,0 14,1 418,4 441,6 445,0 445,0 1778,1 

Администрация района, 

в том числе: 

14,0 14,1 418,4 441,6 445,0 445,0 1778,1 
 

бюджет района 14,0 14,1 24,4 42,6 46,0 46,0 187,1 

областные средства 0,0 0,0 383,5 399,0 399,0 399,0 1580,5 

средства поселений 0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 10,5 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

 

 

0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

Основное мероприятие 1.1.  

обеспечение свободного доступа 

СМП к информации, необходимой 

для развития, повышения деловой 

активности  

и конкурентоспособности СМП, 

содействие в повышении правовой 

культуры и поиску деловых 

партнеров 

Администрация района  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.1.  

формирование и ведение перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование СМП, 

обеспечение доступности имущества 

для СМП 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3.1.  

стимулирование граждан к созданию 

собственного дела,  

с помощью доступности финансовых 

ресурсов,  

в том числе  

на создание условий для развития 

мобильной торговли в 

малонаселенных и труднодоступных 

населенных пунктах, в том числе 

возмещение части затрат на горюче-

смазочные материалы, 

произведенных при доставке товаров 

первой необходимости в 

Администрация района, 

в том числе: 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 404,5 420,0 420,0 420,0 1664,5 

бюджет района 0,0 0,0 10,5 21,0 21,0 21,0 73,5 

областные средства 0,0 0,0 383,5 399,0 399,0 399,0 1580,5 

средства поселений 0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 10,5 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

труднодоступные и малонаселенные 

пункты, не имеющие действующих 

стационарных торговых объектов 

        

 Основное мероприятие 4.1.  

обеспечение пропаганды 

достижений, роли и места СМП в 

социально-экономическом развитии 

района, а также 

создание положительного 

общественного мнения по 

отношению к предпринимательской 

деятельности, повышение уровня 

знаний населения о малом и среднем 

предпринимательстве  

Администрация района 14,0 14,1 13,9 21,6 25,0 25,0 113,6 

                                                                                                                                                                         ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 Приложение 3  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 24.04.2019 года  № 467 

  

«Приложение 1 

к муниципальной подпрограмме 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 
 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2  
 

п/п 
Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измер

ения 

Значения показателей 

2014 

год 

(факт) 

2015 

год 

(оценка) 

прогноз 

2016 

год  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1.  

Оказание субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства 

информационной, 

консультационной, 

организационной, 

образовательной поддержки 

 

Количество физических и 

юридических лиц, получивших 

адресную консультационную и 

правовую поддержку, 

прошедших обучение на курсах, 

семинарах, поучаствовавших в 

мероприятиях ежегодно 

чел. 68 72 80 90 100 100 100 

2. Задача 2. 

Обеспечение доступности 

имущественного комплекса 

для развития субъектов 

 

Количество земельных участков, 

предоставленных МСП ежегодно уч. 
30 30 30 30 30 30 30 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 малого и среднего 

предпринимательства 

Количество субъектов МСП 

получивших имущественную 

поддержку из бюджета района 

ежегодно 

ед. 
- - - - - 9 7 

3. 

 

 

Задача 3. 

Расширение доступности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства к 

финансовым ресурсам 

Количество субъектов МСП 

получивших финансовую 

поддержку из бюджета района 

ежегодно 

ед. 2 - - 4 - - 3 

Число труднодоступных и 

малонаселенных пунктов 

Шекснинского муниципального 

района, не имеющих 

действующих стационарных 

торговых объектов, в которые 

осуществляется доставка товаров 

первой необходимости (223 ед.), 

из них количество 

малонаселенных и (или) 

труднодоступных населенных 

пунктов, в которые фактически 

осуществлялась доставка 

продовольственных товаров 

(субсидиантами) 

ед. 

- - - 223 223 223 223 

- - - 108 115 129 129 

4. Задача 4. 

Пропаганда и популяризация 

предпринимательской 

деятельности 

Количество опубликованных 

материалов в СМИ и в сети 

Интернет (ежегодно) 

раз 22 28 32 35 37 40 40 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) малых и 

средних предприятий в 

% 20,6 20,1 20,1 20,1 20,2 20,2 20,3 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  среднесписочной численности 

работников  (без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и организаций без 

учета индивидуальных 

предпринимателей 

      
  

Доля налоговых и неналоговых 

поступлений от субъектов МСП 

в консолидированный бюджет 

района (ежегодно) 

%% 16,6 17 17,6 18,0 18,6 19,4 20 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 Приложение 4  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 24.04.2019 года  № 467 

  

«Приложение 1 

к муниципальной подпрограмме 

«Совершенствование системы управления 

и распоряжения земельно-

имущественным комплексом  района» 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 за счет средств бюджета района  
 

 

 

Статус 

 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

Расходы (тыс.руб.), годы  

2016 
год 

2017  
год 

2018  
год 

2019 
год 

2020 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3 

«Совершенствование 

системы управления и 

распоряжения 

земельно-

имущественным 

комплексом  района» 

 Всего:   4629,8 2455,1 1857,0 10732,5 10139,8 29814,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 379,4 0,0 379,4 

областные средства 0,0 0,0 0,0 8503,1 8389,8 16892,9 

бюджет района 4629,8 2455,1 1857,0 1850,0 1750,0 12541,9 

Основное мероприятие 1.  

Выполнение кадастровых работ по 

изготовлению технических планов, 

актов обследования, проведение 

технической инвентаризации 

недвижимого имущества, а также 

проектов перепланировки зданий 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

195,0 102,1 141,4 300,0 100,0 838,5 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 (помещений), экспертиза 

недвижимого имущества по 

признанию его аварийным и 

подлежащим сносу (обследование, 

оценка технического состояния 

строительных конструкций, 

определение физического износа и 

признания пригодным/ непригодным 

для дальнейшей эксплуатации 

зданий 

 

  

 

   

Основное мероприятие 2.  

Подготовка документов по 

разграничению муниципального 

имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3.  

Проведение плановых проверок 

использования муниципального 

имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4. 

Содержание имущества казны 

Шекснинского района 

Управление  

муниципальной 

собственности района 

4044,8 1899,7 1119,8 950,0 950,0 8964,3 

Основное мероприятие 5. 

Проведение аукционов по продаже 

имущества и земельных участков 

Управление  

муниципальной 

собственности района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 6.  

Оценка имущества района, 

выполнение работ по определению 

размера арендной платы за 

пользование имуществом района 

 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

170,0 183,3 207,1 150,0 250,0 960,4 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Основное мероприятие 7.  

Проведение кадастровых 

работ и работ по подготовке 

картографических материалов 

местоположения земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной собственности 

Управление  

муниципальной 

собственности района 

220,0 270,0 388,7 395,3 450,0 1724,0 

Основное мероприятие 8.  

Проведение комплексных 

кадастровых работ 

Управление  

муниципальной 

собственности района 

в том числе: 

0,0 0,0 0,0 547,4 0,0 547,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 379,4 0,0 379,4 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 113,3 0,0 113,3 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 54,7 0,0 54,7 

Основное мероприятие 9.  

Проведение инвентаризации 

имущества казны и земельных 

участков, реализация 

невостребованного имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 10.  

Работа по взысканию недоимки по 

арендной плате за использование 

земельных участков и имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 11. 

Организация и предоставление 

единовременной денежной выплаты 

взамен предоставления земельного 

участка гражданам, имеющим трех и 

более детей 

Администрация 

района, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 8389,8 8389,8 16779,6 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 8389,8 8389,8 16779,6 

                                                                                                                                                                        ». 



24 

 

 Приложение 5  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 24.04.2019 года  № 467 

 

 «Приложение 3 

к муниципальной подпрограмме 

«Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом  района» 
 
 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 
 

№ 

п/п 

Задачи,  

направленные  

на достижение цели 

Наименование  

индикатора 

(показателя) 

Ед.  

изме-

рения 

Значения показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. 

Оформление прав 

собственности на все 

объекты недвижимости, 

учитываемые в реестре 

собственности района 

доля объектов недвижимого 

имущества (в том числе земельных 

участков), учтенных в Реестре 

собственности района, право 

собственности на которые 

зарегистрировано в установленном 

порядке 

% 89 92 94 96 97 98 99 

2. Задача 2. 

Осуществление контроля за 

использованием имущества 

района 

 

количество проведенных проверок  

использования муниципального 

имущества 

шт. 1 3 3 3 3 3 3 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Задача 3. 

Повышение экономического 

потенциала земельных 

участков 

доля земельных участков, 

реализованных на торгах 

% 70 71 72 73 70 70 70 

4. Задача 4. 

Проведение кадастровых 

работ в отношении 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

количество земельных участков, в 

отношении которых проведены 

кадастровые работы 

шт. 100 35 34 33 50 50 50 

5. Задача 5. 

Обеспечение поступлений 

неналоговых доходов в 

бюджет района  

количество объектов 

невостребованного имущества, 

реализованных в процессе 

приватизации 

шт. 3 7 2 0 3 2 2 

объем поступлений от плана, 

зачисляемых в бюджет района от 

продажи и аренды муниципального 

имущества и земельных участков  

%  84 86 94 94 94 95 95 

6. 
Задача 6. 

Социальная поддержка 

граждан, имеющих трех и 

более детей 

количество семей, имеющих трех и 

более детей, получивших 

единовременную денежную 

выплату взамен предоставления 

земельного участка. 

шт. 0 0 0 0 37 37 37 

». 
 
 
 
 
 
 



26 

 

 
 Приложение 6  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 24.04.2019 года  № 467 

 

 «Приложение 1 

к муниципальной подпрограмме 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 
 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 4 за счет средств бюджета района 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2016 год 2017  год 2018  год 2019 год 2020 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

 

Всего 18802,3 24547,4 4437,3 4350,0 4350,0 56487,0 

Администрация района  14684,8 20261,2 0,0 0,0 0,0 34946,0 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

4117,5 4286,2 4437,3 4350,0 4350,0 21541,0 

Основное 

мероприятие  

Выполнение 

функций 

муниципальными 

органами 

Администрация района  14684,8 20261,2 0,0 0,0 0,0 34946,0 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

4117,5 4286,2 4437,3 4350,0 4350,0 21541,0 

                                                                                                                                                                          ». 
 
 



27 

 

 Приложение 7  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 24.04.2019 года  № 467 

 

 «Приложение 4 

к подпрограмме 2 

 
 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов)  

подпрограммы 2 

 
 

1. Количество физических и юридических лиц, получивших 

адресную консультационную и правовую поддержку, прошедших 

обучение на курсах, семинарах, поучаствовавших в мероприятиях - 

проводится по данным мониторинга отдела стратегического планирования 

администрации района. 

2. Количество земельных участков, предоставленных МСП 

ежегодно - данные предоставляются Управлением муниципальной 

собственности по результатам проведенных аукционов (торгов) по 

выделению земельных участков. 

3.  Количество субъектов МСП, получивших имущественную 

поддержку из бюджета района - данные предоставляются Управлением 

муниципальной собственности по результатам проведенных аукционов 

(торгов) по выделению земельных участков. 

4. Количество субъектов МСП, получивших финансовую 

поддержку из бюджета района - данные предоставляются отделом 

стратегического планирования администрации района по результатам 

проведенных конкурсов (отборов) в районе. 

5. Число труднодоступных и малонаселенных пунктов 

Шекснинского муниципального района, не имеющих действующих 

стационарных торговых объектов, в которые осуществляется доставка 

товаров первой необходимости, из них количество малонаселенных и (или) 

труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически 

осуществлялась доставка продовольственных товаров (субсидиантами) – 

данные предоставляются отделом стратегического планирования 

администрации района по результатам проведенного отбора юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, претендующих на право 

заключения договора на доставку товаров первой необходимости в 

труднодоступные и малонаселенные пункты, не имеющие действующих 

стационарных торговых объектов для предоставления субсидии на 

возмещение части затрат, связанных с приобретением горюче-смазочных 

материалов, произведенных при доставке товаров первой необходимости в 

труднодоступные и малонаселенные пункты. 



28 

 

 

6.  Количество опубликованных материалов в СМИ (ежегодно) - 

по результатам мониторинга, проводимого отделом стратегического 

планирования администрации Шекснинского муниципального района. 

7. Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников  (без внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций без учета индивидуальных предпринимателей- по 

результатам мониторинга, проводимого отделом стратегического 

планирования администрации Шекснинского муниципального района. 

8. Доля налоговых и неналоговых поступлений от субъектов 

МСП в консолидированный бюджет района (ежегодно) - по результатам 

мониторинга, проводимого отделом стратегического планирования 

администрации Шекснинского муниципального района. 

». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 Приложение 8  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 24.04.2019 года  № 467 

 

 «Приложение 4 

к подпрограмме 4 

 
 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов)  

подпрограммы 4 

 

 

Выполнение плана деятельности Управления муниципального 

собственности в сфере обеспечения учета и эффективного использования 

муниципального имущества и земельных отношений - данные 

предоставляются  Управлением муниципальной собственности района, по 

результатам выполненных мероприятияй. 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 Приложение 9  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 24.04.2019 года  № 467 

 

 «Приложение 8 

к муниципальной программе  

«Экономическое развитие Шекснинского 

муниципального района на 2015-2020» 
 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов)  

муниципальной программы  
 

 

1. Объем инвестиций в основной капитал - по данным 

Вологдастат. 

2. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. чел. населения - по данным Вологдастат в расчете на 10 

тыс. чел. населения. 

3. Оборот розничной торговли - по данным Вологдастат 

4. Объем поступлений, зачисляемых в бюджет района от продажи 

и аренды муниципального имущества и земельных участков - по данным 

отдела стратегического планирования администрации района. 

5. Выполнение планов работы органами местного 

самоуправления района - данные предоставляются Управлением 

муниципальной собственности района, по результатам выполненных 

мероприятияй. 

». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


